
Zpráva NRL pro chřipku a nechřipkové respirační viry 
11.11.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Situace v ČR: 
Jednoznačně převažují nechřipkové respirační viry, a to především adenoviry. Záchyt chřipky 
B typu doposud zůstává ojedinělý.  
 
Situace v Evropě: 
Všechny státy hlásí doposud minimální až nulovou aktivitu chřipkových virů. 
V sentinelových odběrech je pouze jeden pozitivní záchyt, a sice z Holandska chřipka 
A/H3N2. Z nesentinelových zdrojů je to pochopitelně více, celkem 34 pozitivních záchytů, 
přičemž 4 byly chřipka B a 30 chřipkaA. Vyšší poměr subtypovaných výtěrů odpovídá 
chřipce A/H3N2, nicméně na predikci kmene, který by se uplatnil jako dominující v letošní 
sezóně, je příliš brzy. 
 
Chřipka A/H7N9  
Od května 2013 byl výskyt viru minimální, v červnu, v srpnu a v září nebyly prokázány žádné 
případy. Nové pozitivní záchyty byla hlášeny v říjnu (2) a v prvních listopadových dnech 
(rovněž 2). U dvou z těchto čtyř pacientů byl přímý kontakt s drůbeží. K dnešnímu dni je 
evidováno 139 případů, z toho 45 úmrtí. Není zatím jasné, zda se jedná o náhodné záchyty, 
které jsou výsledkem pečlivé surveillance, či zda bude tento trend opět vzestupný. 
 
 
MUDr Martina Havlíčková 
 
 
 
 

Souhrn: 
V Evropě i v ČR je  výskyt chřipky stále minimální. Pozitivní záchyty jsou stále 
v naprosté většině případů z nesentinelových zdrojů. V ČR jsou prokazovány 
především nechřipkové respirační viry – zejména adenoviry, viry parainfluenzy a  
bocaviry, případně i v kombinaci jako smíšené infekce.   


